de administração de material, observadas as limitações de recursos e gastos do Poder, nos termos da Lei 
de Responsabilidade Fiscal e do art. 29-A da Constituição da República.

§1º A Câmara assegurará aos vereadores e ao seu presidente repasse mensal de verba, limitado a 
R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais), para manutenção dos respectivos gabinetes, observadas as 
instruções específicas baixadas pela Mesa Diretora.

PORTARIA Nº 3.300, DE 25 DE JANEIRO DE 2017

Obriga-se o Vereador ou o servidor [...] a comprovar perante o Presidente os gastos abrangidos por esta